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Úvod

V současné době se vyvíjí velké úsilí k nahrazování konvenčních zdrojů energie,

jako jsou fosilní paliva či jaderná energie, obnovitelnými zdroji energie.

Obnovitelné zdroje energie budou hrát v dodávkách elektřiny stále větší roli.

Mnoho obnovitelných zdrojů, jako je především větrná a sluneční energie, bohužel

může dodávat energii pouze přerušovaně, a ne vždy je v době, kdy je to

potřeba. Zvyšující se podíl těchto elektráren v elektrické síti vyvolává problém

přizpůsobení kolísajícího energetického vstupu poptávce. Proto jsou obnovitelné

zdroje ideální volbou pro akumulaci energie pro pozdější využití například při

nedostatku dodávané energie do sítě . K překonání tohoto problému musí být do

energetické sítě integrovány úložné systémy.

Elektrická síť nemá skladovací kapacitu, proto se pro skladování elektřiny obvykle

využívá přeměna na jinou formu energie. Hlavní kritéria jako je kapacita a doba

akumulace těchto úložných systémů se liší. Skladování energie pomocí

konvenčních způsobů je často omezené jejich krátkodobou akumulací a

samovybíjením. Pro dlouhodobé skladování se nabízí řešení v akumulaci energie

z obnovitelných zdrojů v podobě paliv, jako je vodík, popřípadě metan.

Na vodík se z mnoha ohledů nahlíží jako na ideální palivo. Skladování vodíku by se

na první pohled mohlo zdát snadné, ale vyskytuje se zde spousta technických

problémů, které snadnému ukládání zabraňují. Pro jeho výrobu je potřeba

v uvozovkách pouze voda a při jeho spalování v čistém kyslíku vzniká zase jen voda.

Je možnou alternativou konvenčních fosilních paliv, a navíc šetří životní prostředí.

I když je vodík na Zemi hojný ve formě sloučenin, jako je právě voda, produkce

molekulárního vodíku vyžaduje velké množství energie. Vodík sám o sobě je sice

ideální palivo, ale cesta k získání jeho čisté formy a skladování v současné době je

nákladná, a ne příliš účinná.
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1 Proměnlivé obnovitelné zdroje energie

Obnovitelná energie také nazývaná čistá energie je energie, která je získávána

pomocí obnovitelných zdrojů, tím jsou myšleny ty zdroje energie, které jsou

nevyčerpatelné nebo se přirozeně doplňují rychleji, než jsou čerpány. Dalším často

kladeným kritériem je, že zdroj musí být uhlíkově neutrální nebo nesmí uhlík

vypouštět do okolí. Mezi obnovitelné zdroje energie se řadí voda, vítr, slunce,

geotermální energie a biomasa, u které je předmětem debaty, zda patří nebo

nepatří mezi OZE kvůli její diskutované uhlíkové neutralitě. Uhlíkově neutrální

znamená, že zdroj energie absorbuje tolik uhlíku, kolik vydává. OZE poskytují

energii především ve čtyřech základních oblastech: výroba elektrické energie,

ohřev/chlazení, doprava a energetické služby mimo síť, například na chalupách.

Tyto zdroje se také nazývají „alternativními zdroji“, protože jsou považovány do

budoucna jako alternativa pro konvenční neudržitelné zdroje například v podobě

uhlí, zemního plynu a ropy.

V České republice podíl vyrobené energie z obnovitelných zdrojů stále roste.

Obr. 1: Graf znázorňující vývoj podílu obnovitelných zdrojů energie na hrubé

konečné spotřebě energie v České republice v letech 1960-2018, zdroj [51]
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Z obnovitelných zdrojů energie jsou pro akumulaci elektrické energie stěžejní

především sluneční a větrná energie. Je to z důvodu jejich společné vlastnosti, a to

kolísavosti a proměnlivosti. Nelze je zapnout a vypnout kdykoli je to potřeba a

elektrická síť to vyžaduje. Oba tyto zdroje velice závisí na meteorologických

podmínkách, podnebí a aktuálním počasí. Z těchto důvodů narušují ustálení

elektrické sítě. Jiné zdroje jsou u nás v porovnání s těmito nevýznamné, tedy kromě

vody. Vodní energie je na rozdíl od sluneční a větrné dobře regulovatelná a

napomáhá ke stabilizaci elektrické sítě, a proto není tak vhodná přímo pro

akumulaci.

1.1 Energie větru

Vítr je turbulentní proudění vzduchu, které vzniká v atmosféře v důsledku rozdílu

atmosférických tlaků na různých místech. Vítr vane z míst s vyšším atmosférickým

tlakem do míst s nižším atmosférickým tlakem, aby se tyto rozdíly vyrovnaly. Teplý

vzduch stoupá vzhůru, na jeho místo se tlačí vzduch studený. Větrné proudy jsou

ovlivněny především zemskou rotací, morfologií krajiny, rostlinným pokryvem a

vodními plochami.[1][2]

Větrná turbína převádí síly proudícího vzduchu působící na listy rotoru na rotační

mechanickou energii. Ta je prostřednictvím generátoru převedena na energii

elektrickou. Kolem listů rotoru vznikají velké aerodynamické síly, proto listy rotoru

mají speciálně tvarovaný profil a pracují na principu buď vztlakové nebo odporové

síly.

• Vztlakové turbíny jsou v dnešní době nejpoužívanějším typem větrných

elektráren. Využívají principu obtékání vzduchu a vzniku aerodynamických

vztlakových sil na listech rotoru. Tyto síly vznikají díky speciálně tvarovaným

lopatkám, připomínající křídla letadel.

• Odporové turbíny jsou starší technologií větrných elektráren. Pracují na

jednodušším principu a nedosahují tak vysokých účinností jako turbíny

vztlakové. Využívá se principu rozdílu sil působících na lopatky, v důsledku

jejich různého odporu vůči proudícímu vzduchu. U tohoto principu dochází

k mnohem vyššímu dynamickému namáhaní, které značně snižuje životnost.
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Lopatky mívají tvar připomínající misku, do kterých se vítr opírá a tím roztáčí

turbínu.

Dále se větrné elektrárny dělí podle osy otáčení rotoru na horizontální a vertikální.

• Horizontální turbína musí směřovat vždy proti směru větru, proto se u

menších elektráren tohoto typu využívá směrové lopatky, u větších většinou

větrného senzoru a servomotoru. Horizontální turbíny jsou v dnešní době

nejvyužívanější především pro jejich vyšší účinnost, která se pohybuje kolem

48 %.

• U vertikálních turbín se nemusí měnit jejich směr vůči větru, což je výhodou

zejména v oblastech, kde je směr větru velmi proměnlivý. Výhodou je také,

že generátor a převodové ustrojí nemusí být umístěné ve vzduchu, ale na

zemském povrchu, to značně zjednodušuje údržbu. Hlavní nevýhodou je

nižší účinnost okolo 38 % a vyšší náklady vynaložené na stejnou velikost

výkonu jako u horizontálních turbín. [1][2]

Výkon větrných elektráren velmi závisí na průměru rotoru. Trend vývoje je

směřován právě k větším průměrům rotorů a vyšším stožárům. Rotor umístěný na

vyšším stožáru pracuje v oblasti s výrazně vyššími rychlostmi proudění a větší rotor

sbírá energii větru z větší plochy. Zvětšení průměru rotorů v řádu metrů, zvětšuje

aktivní plochu rotoru o stovky až tisíce metrů čtverečných a tím se zvyšuje výkon

elektrárny. [3]

S větrnými elektrárnami se setkáme buď v podobě malých větrných turbín s výkony

okolo 5 kW, které slouží jako zdroj u rekreačních objektů, chat a obytných domů,

nebo především v takzvaných větrných parcích, kde jsou instalovány velké větrné

turbíny, většinou s výkony 2 MW. Větrné parky obsahují často několik jednotek až

desítek větrných elektráren a jsou stavěny v oblastech příznivých na ideální

proudění vzduchu pro výrobu elektrické energie. Startovací rychlost větru pro

elektrárny jsou 3 m/s. Energeticky využitelný vítr bývá v rozmezí 4 až 26 m/s.

Pokud je tato rychlost větru překročena, je elektrárna z bezpečnostních důvodů

odstavena. Ideální rychlost větru u moderních elektráren je okolo 13 m/s. V České

republice počet větrných elektráren stále přibývá a instalovaná kapacita stále

13

roste. K 31. 12. 2020 celková instalovaná kapacita dosáhla 340 MW a celková

výroba z větrných elektráren v roce 2020 činila 699 GWh. [4]

Obr. 2: Graf znázorňující celkovou instalovanou kapacitu větrných elektráren

v České republice v letech 2003-2020, zdroj [4]

Jak ukazuje tabulka č.1 výroba z větrných elektráren je velmi proměnlivá a

dodávaná energie do elektrické sítě je velmi kolísavá. Hodnoty vyrobené energie


[…]


záporně orientovány. Za pomoci zvyšující se napěťových pulzů, kterým je

kapalina vystavena, se náhodně orientované molekuly vody v kapalném

stavu otáčejí a zarovnají vzhledem k polární orientaci desek kondenzátoru.

Dva atomy vodíku jsou kladně elektricky nabité a jsou přitahovány

k zápornému napěťovému poli, zatímco atom kyslíku je ve srovnání s nimi

záporně nabitý a je přitahován ke kladnému napěťovému poli atomem

kyslíku. Polarita napětí na trubkách, které vytvářejí elektrické pole, zůstává

konstantní, i při zvyšování náboje. V elektrickém poli desek vodního

kondenzátoru se tedy současně tvoří oblasti kladného a záporného napětí.

C) Kondenzátor je vystaven stále se zvyšujícímu pulznímu elektrickému poli, za

účelem dosažení takové pulzní frekvence, která indukuje v molekulách vody

rezonanci. V důsledku postupného nabíjení kondenzátoru je molekula vody

vystavena stále zvyšujícímu se rozdílu potenciálu na deskách. Tím se zvyšuje

také síla, kterou jsou atomy přitahovány k trubkám kondenzátoru.

D) Pokračování aplikace pulzního elektrického pole na molekuly vody

v kondenzátoru, poté co dojde k dosažení rezonanční frekvence. Molekuly

vystavené rezonančním pulzům se prodlužují a jsou přitahovány stále větší

silou k opačně elektricky nabitým deskám kondenzátoru.

E) Udržením náboje kondenzátoru během působení pulzujícího pole má za

následek destabilizaci kovalentní vazby mezi atomy vodíku a kyslíkem

v molekule. Síla elektrického pole přesahuje vazebnou sílu molekuly. To má
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za následek disociaci atomů a molekula vody se rozpadá na elementární

složky v podobě plynů vodíku a kyslíku.

F) Elementární plyny se shromažďují ve vrchní části „buňky“ nad vodní

hladinou a následně odcházejí jako směs palivových plynů pro další využití.

8.4 Analýza budoucího využití

Při ověření funkčnosti a zdokonalení stavby vyvíjené „buňky“ by se mohlo jednat v

budoucím využití o nahrazení fosilních paliv ve spalovacích motorech. Motor

upraven pro spalování ideální směsi plynů vodíku a kyslíku tvořenou v „buňce“ by

mohl být hermeticky uzavřen. Tudíž by motor byl dokonale izolovaný,

vzduchotěsný a nepotřeboval by přívod vzduchu do prostoru motoru, aby se s

palivem mísil. To by s sebou neslo spoustu výhod, například by to umožnilo práci

motoru i v oblastech, kde vzduch není.

Při ověření generování vodíku by se nabízela možnost, do budoucna využití pro

výrobu i dalších prvků a palivových směsí. Technologie by neměla zůstat zaměřená

pouze na vodík a měla by být rozšířena i v dalších aplikacích a odvětvích průmyslu.
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Závěr

V této bakalářské práci byly nejprve popsány kolísavé obnovitelné zdroje energie a

jejich problematika s přerušovanými dodávkami elektrické energie do sítě , a také

způsoby akumulace elektrické energie z těchto zdrojů. Následně byla popsána

technologie zvaná Power to gas, která se zabývá procesem výroby vodíku

z obnovitelných zdrojů až po jeho následné využití nebo skladování. Dále byl

rozebrán vodík jako prvek a podrobně analyzována jeho výroba pomocí elektrolýzy,

jeho způsoby využití, a především byly rozebrány technologie akumulace a

skladování vodíku. V závěrečné části práce jsem se zabýval návrhem systému na

výrobu vodíku, za účelem využití ve spalovacích motorech. Technologie by

využívala schopnost tvořit ideální směs vodíku a kyslíku prakticky okamžitě, čímž

by jeho využití bylo ideální společně s obnovitelnými zdroji energie. Návrh systému

se zabývá stavbou konkrétní „buňky“, jejím principem a analyzováním budoucího

využití v praxi.

Ve vodíku je skrytý obrovský potenciál jako palivo i zdroj energie. Přestože v dnešní

době existuje hned několik možností na výrobu vodíku a jeho následné skladování,

většina z nich jsou bohužel energeticky a ekonomicky náročné. Navíc se často

vyznačují ne příliš vysokou účinností. V současnosti stále nemáme technologie,

pomocí kterých bychom mohli vodík akumulovat i po delší dobu a bez vysokých

ztrát. Jedním z možných důvodů, proč již nevyužíváme vodík ve velkém je, že jako

jakákoliv nová technologie se potýká s problémy implementace a proražením na

daném trhu, například v automobilovém průmyslu nebo výrobě elektrické energie.

Existuje mnoho vyvíjených technologií, ať už se jedná o výrobu pomocí elektrolýzy

nebo akumulaci, jako jsou uhlíkové nanotrubice nebo skleněné mikrokuličky a

další, díky kterým se vodíkový průmysl stále rozšiřuje a zdokonaluje, a které dávají

naději, že již v blízké budoucnosti budeme vodík považovat za běžné palivo.

Bohužel v současné době o něm takto mluvit nemůžeme, a i nadále zůstává palivem

budoucnosti.

I přestože je vodík stále považován za palivo budoucnosti, jsou odvětví průmyslu,

kde je nenahraditelný. Týká se to zejména jeho využití v zemědělství, průmyslu a

v procesu metanizace. Většina vodíku v těchto aplikacích je vyráběna z fosilních
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paliv s uhlíkovou stopou, protože ekologická cesta k získávání vodíku je prozatím

výrazně ekonomicky náročnější. Troufám si říct, že pokud se nenajde jiný zdroj

energie, který by dokázal svou dostupností a efektivitou výroby překonat vodík,

zůstane již zmíněný prvek dále nadějí a tím rozhodujícím palivem budoucnosti

v oblasti energetiky a mobility.
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