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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití chemických přeměn v rámci akumulace elektrické energie v souvislosti
s provozem obnovitelných zdrojů energie

Jméno autora: Burda Jiří
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Václav Železný
Pracoviště vedoucího práce: FS-ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje problematice akumulace elektrické energie v souvislosti s provozem obnovitelných zdrojů elektrické energie

se zaměřením na možnosti využití přebytků produkce elektřiny z obnovitelných zdrojů k výrobě vodíku. V práci je dále

popisován vývoj zařízení, které by mělo sloužit k tomuto účelu. Téma lze označit za aktuální, neboť instalovaný výkon

obnovitelných zdrojů neustále narůstá a spolu s tím bude přibývat situací, kdy obnovitelné zdroje budou produkovat více

elektřiny, než může být v danou chvíli spotřebováno. Náročnost zadání je střední.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z hlediska splnění zadání nejsou ze strany vedoucího práce žádné zásadnější výhrady.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu studenta během vypracovávání práce lze označit za kolísavou. Objevovala se zde období, kdy komunikace

s vedoucím byla na nízké úrovni. Zčásti tento přístup téměř vyústil v časovou tíseň při zpracování závěrečné části práce. V

závěrečné fázi dokončení už nebylo možné věnovat odstranění chyb tolik času, kolik by bylo třeba.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Z odborného pohledu nejsou ze strany vedoucího práce zásadnější připomínky. Závažnější faktické chyby nebo nepřesnosti

se v práci nevyskytují. Na druhé straně lze poznamenat, že se zcela nepodařilo odstranit výskyt formulací, které mohou vést

k zavádějícím závěrům či zobecněním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni nicméně zasluhuje též určité výhrady. V práci zůstalo určité množství

překlepů a dalších chyb. Stejně tak se nepodařilo zcela eliminovat formulace, u kterých je horší srozumitelnost z pohledu

slovosledu anebo mohou na čtenáře působit netechnickým dojmem. Celková úprava práce je rovněž na dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Z hlediska výběru zdrojů nejsou k práci zásadnější výhrady. Okruh zdrojů je poměrně široký a student se nevyhýbal ani

cizojazyčným zdrojům. V případě zdrojů z internetu se student úspěšně vyvaroval používání některých takzvaně „měkkých“

zdrojů jako je například Wikipedia. U těchto zdrojů je problém, že jednotlivá hesla jsou zpravidla neustále editována, mohou

být i smazána a není zaručena jejich věcná správnost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splnila bez výhrad celý rozsah zadání. Rešeršní část poměrně široce postihuje problematiku
spojenou s výrobou a skladováním vodíku. Praktická část je pak věnována popisu vývoje zařízení, které by mělo
sloužit na výrobu vodíku v případě přebytků elektřiny z obnovitelných zdrojů. S rostoucím instalovaným výkonem
obnovitelných zdrojů bude tento problém nabývat na závažnosti. Práce zcela jednoznačně splňuje požadavky
kladené na práci tohoto typu a lze jí doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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